
     Decreto di liquidazione cap. 219206 – (U.1.1.09.02.01.001)
                               “Restituzioni e rimborsi di  somme indebitamente versate all’erario regionale 

        a titolo di tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi” (spese obbligatorie).
           Esercizio finanziario 2021 - € 20.555,05

   
  D.D.S.  n. 76

                                  REPUBBLICA ITALIANA  REGIONE SICILIANA
           ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

              DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO
             IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TRIBUTI PROPRI ED AGEVOLAZIONI FISCALI

VISTO         lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico della legge sull’ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO  il  D.P.  n.12  del  27.6.2019  (GURS Parte  I   -  n.  33  del  17.7.2019)  con  il  quale  è  stato  emanato  il 
Regolamento di  cui  alla  Deliberazione della Giunta Regionale n.  239 del 27.6.2019 concerrnente  la 
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali”; 

VISTA        la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale  dello         
      Stato;

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme in materia 
di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTO         l’art. 2 della legge regionale 7 marzo 1997, n. 6, con il quale è stato istituito il tributo speciale per il      
deposito in discarica dei rifiuti solidi;

VISTO il D.lgs del 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernenti le “Disposizioni in 
materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni e degli  enti 
Locali”;

              VISTA       la  L.R.  13/01/2015, n.  3,  art.  11 che disciplina le modalità  applicative del D.lgs del  23/06/2015,  n. 
  118;

VISTA          la legge regionale 12 maggio 2020 n. 10, di approvazione del Bilancio della Regione siciliana  per         
      l'anno 2020 e per il triennio 2020-2022;

VISTA          la delibera della Giunta  regionale n. 172 del 14.5.2020 di approvazione del Documento  tecnico            
       di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2020-2022;

VISTA la legge regionale 20 gennaio 2021, n. 1 recante “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2021. Disposizioni finanziarie varie.”

VISTO  l’art. 8 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO  l’art. 48-bis  del  D.P.R. 29-9-1973 n. 602 che prevede “A decorrere dalla data di entrata in vigore del  
regolamento di cui al comma 2, le amministrazioni pubbliche di cui all’ articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le società a prevalente partecipazione pubblica, prima di effettuare,  
a qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore a cinquemila euro, verificano, anche in via  
telematica, se il beneficiario è inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o  
più  cartelle  di  pagamento  per  un  ammontare  complessivo  pari  almeno  a  tale  importo  e,  in  caso  
affermativo,  non  procedono  al  pagamento  e  segnalano la  circostanza  all’agente  della  riscossione 
competente per territorio, ai fini dell’esercizio dell’attività di riscossione delle somme iscritte a ruolo;



VISTO il Decreto-legge del 30/01/2021 n. 7 che prevede la sospensione dall’8 marzo 2020 al 28 febbraio 2021 
delle verifiche di inadempienza che le Pubbliche amministrazioni e le società a prevalente partecipazione 
pubblica devono effettuare, ai sensi dell’articolo 48-bis del Dpr n. 602/1973;

VISTO          il D .P.Reg. n. 2517 dell’8.6.2020 con il quale, in  esecuzione della delibera della Giunta  Regionale n. 198 
del 28.5.2020, viene conferito al Dott. Benedetto Mineo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale delle Finanze e del Credito dell’Assessorato all’Economia;

VISTA il DDG n. 943 del 1.8.2019 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Finanze e  Credito  ha  
conferito al Dott. Giancarlo Sciuto l’incarico di dirigente del Servizio 2 “Tributi Propried Agevolazioni 
Fiscali”; 

VISTO l’art. 2, comma 13, della citata L.R. 6/97, che attribuisce, tra l’altro, ai funzionari delle province regionali, 
oggi Liberi Consorzi Comunali e Città metropolitane , ai sensi della  L.R. 4 agosto 2015 n. 15, designati 
con delibera della Giunta provinciale, la potestà di effettuare i rimborsi ai soggetti  passivi  del  tributo 
speciale per il  deposito in discarica dei rifiuti solidi; 

VISTO           l’art. 2, comma 18, della citata L.R. 6/97, il quale prevede che, per l’effettuazione dei rimborsi,         
       “l’Assessorato regionale del bilancio e delle finanze provvede all’emanazione di appositi ordini di          
        accreditamento nei confronti dei funzionari provinciali competenti”;

VISTO      l’art.  2,  comma 18,  della  citata  L.R.  6/97,  il  quale  prevede che,  per  l’effettuazione  dei  rimborsi,  
“l’Assessorato  regionale del  bilancio  e delle  finanze provvede all’emanazione di  appositi  ordini  di  
accreditamento nei confronti dei funzionari provinciali competenti”;

VISTA        la richiesta di accreditamento prot. n. 13103 dell’1.9.2020 di € 20.555,05 nel capitolo 219206 ”Restituzioni 
e rimborsi di  somme indebitamente versate all’erario regionale a titolo di tributo speciale per il deposito 
in discarica dei rifiuti solidi”, avanzata dal funzionario del Libero Consorzio Comunale di  Enna, al fine 
di provvedere al rimborso richiesto dalla Società Ambiente e Tecnologia  s.r.l. con nota  prot. n. 1270  
dell’11.6.2020;

VISTO          il DDS  n. 1050 del 4.11.2020 con il quale al fine di provvedere alla predetta richiesta di accreditamento  
       è stato disposto l’impegno di € 20.555,05 nel capitolo 219206 e la successiva liquidazione con  emissione 
      di apposito ordine di accreditamento nei confronti del Funzionario delegato del Libero Consorzio           
       Comunale di Enna; 

VISTO         l'ordine di accreditamento n. 1/2020 del 4.12.2020 di € 20.555,05 sul capitolo 219206 emesso in          
        favore del Funzionario delegato del Libero Consorzio Comunale di Enna; 

  VISTO        l'articolo 2, comma 3,  del D. Lgs. 27 dicembre 2019 n.  158 recante “Norme di attuazione dello    
statuto speciale della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti   
giudiziali e dei controlli” prevede che  La Regione siciliana mantiene l'applicazione delle disposizioni  
normative relative alle aperture di credito a favore di funzionari delegati, nei casi previsti  dall'articolo  
13 della legge regionale 8 luglio 1977, n.  47 e successive modifiche e integrazioni,  ed ai  ruoli  di  
spesa, per le spese fisse di importo e scadenze determinate, fino al 31 dicembre 2020”;

 
 CONSIDERATO che per effetto della citata disposizione, a decorrere dal 1 gennaio 2021, non possono essere      

disposte aperture  di  credito a  favore  dei  funzionari  delegati  per  l'effettuazione dei  rimborsi  del     
tributo speciale per il  deposito in discarica dei rifiuti solidi;

  VISTA    la  nota  prot.  n.  737  del  14.1.2021  con  la  quale  il  Dipartimento  delle  Finanze  e  del  Credito 
dell’Assessorato dell’Economia, ha fornito indicazioni operative ai Funzionari Delegati del Tributo per i  
rimborsi  del tributo di che trattasi;

VISTA         la nota prot. n. 2247 del 4.2.2021 con la quale il Libero Consorzio Comunale di Enna, nel comunicare di 
non  avere  potuto  effettuare  il  rimborso  in  favore  della  società  Ambiente  e  Tecnologia  s.r.l.  per  
l’importo di  € 20.555,05, entro i termini  previsti  dalla chiusura dell’esercizio finanziario 2020, e,  in  
considerazione della nota prot. n. 737 del 14.1.2021 del Dipartimento delle Finanze e del Credito, ha  
rilasciato il nullaosta al rimborso di € 20.555,05 in favore della società Ambiente e Tecnologia s.r.l.
(P.Iva 01220960866) con sede a Enna; 



VISTA la documentazione allegata alla predetta nota prot. n. 2247 del 4.2.2021, a firma del Funzionario Delegato 
del Libero Consorzio comunale di Enna;

VISTO  il bonifico bancario effettuato dalla Società Ambiente e Tecnologia s.r.l. in data 28.1.2020 per l’importo di 
€ 66.984,39 che ricomprende la somma di € 20.555,05 richiesta a rimborso;

  VISTA la quietanza  n.  2551 del 6.4.2020 emessa dal Cassiere della  Regione  siciliana relativa al  predetto  
versamento di effettuato dalla Società Ambiente e Tecnologia s.r.l.;

RITENUTO per  i  motivi  sopra  detti,  che  occorre  liquidare  la  somma di  € 20.555,05  nel  capitolo  
219206  Restituzioni  e  rimborsi  di  somme  indebitamente  versate  all’erario  regionale  a  titolo  di  
tributo  speciale  per  il  deposito  in discarica dei  rifiuti  solidi”  già  impegnata con DDS n.  1050 del  
4.11.2020 in favore della società Ambiente e Tecnologia s.r.l

                                                           DECRETA 

ART. 1 -   Per le motivazioni in premessa specificate, si  dispone la liquidazione e il  pagamento della somma  € 
20.555,05 a titolo di rimborso in favore della Società Ambiente e Tecnologia s.r.l. Piazza Garibaldi n. 2 – 
94100 Enna, nel  capitolo 219206 “Restituzioni e rimborsi  di  somme indebitamente versate all’erario 
regionale a titolo di tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi” codice di transazione 
elementare (U.1.1.09.02.01.001) dello stato di previsione della spesa del Bilancio della Regione siciliana, 
Assessorato  Regionale  dell’Economia,  Dipartimento  Regionale  Finanze  e  Credito  per  l’esercizio 
finanziario 2021, a valere sull'impegno assunto con  D.D.S. n. 1050 del 4.11.2020.

ART. 2 -     Al pagamento della predetta somma si provvederà mediante emissione di mandato di pagamento in favore 
della  Società  Ambiente  e  Tecnologia  s.r.l.  con  sede in  Piazza  Garibaldi  n.  2  Enna   Partita  Iva 
01220960866.

       Il presente provvedimento, ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, sarà  
       trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione ai fini dell'assolvimento  dell'obbligo di        
      pubblicazione on line sul sito istituzionale. 

         Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Regionale per la        
     registrazione, ai sensi della delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre  2020.

Palermo, lì 10 febbraio 2021

Il Dirigente del Servizio
      Giancarlo Sciuto


		2021-02-10T12:40:56+0100
	GIANCARLO SCIUTO




